ao	processo	conferem	com	a	documentação	apresentada,	e	atesto	sua	autenticidade;

Nesse	sentido,	vimos	sugerir	o	Registro	de	Preços	para	adquirir	o	quantitativo	de	300	(trezentas)	Unidades	de
Baterias	Seladas	para	nobreaks	de	pequeno	porte,	cujo	valor	médio	estimado	total	é	de	R$	28.500,00	(vinte	e	oito
mil	e	quinhentos	reais),	conforme	demonstrado	no	Termo	de	Referência	e	na	documentação	em	anexo.

Respeitosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	IRACEMA	SOUSA	BARROSO,	Técnico	Ministerial,	em	19/09/2025,	às	11:06,	conforme	art.	21,	do
Ato	Regulamentar	nº	19/2025.

[...]

(98) 3219-1773 e-mail: cmti@mpma.mp.br 

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
COORDENADORIA DE MODERNIZAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
12.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 28.500,00 (vinte e oito mil e quinhentos reais), conforme
custos unitários apostos na tabela abaixo;

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATMAT UNIDADE
DE MEDIDA

QTDE VALOR
MÉDIO

UNITÁRIO

VALOR
MÉDIO
TOTAL

1 BATERIA  SELADA  PARA  NO-BREAK
PEQUENO PORTE
- Nova, isenta de remanufatura e recarga;
- Capacidade 12 V e 7AH;

[...]

Ato	 Regulamentar	 nº	 47/2021-GPGJ,	 desde	 que	 previamente	 autorizada	 pela	 Autoridade	 competente,	 ressalvados	 os
aspectos	outros,	que	escapam	à	análise	desta	Comissão	Permanente	de	Licitação.

“Art.	75.	É	dispensável	a	Licitação:

(…)

II	–	para	contratação	que	envolva	valores	inferiores	a	R$	62.725,59	(sessenta	e	dois	mil	setecentos	e	vinte	e	cinco
reais	e	cinquenta	e	nove	centavos),	no	caso	de	outros	serviços	e	compras;	(vide	Decreto	nº	12.343/2024)

(…)

§	1º	Para	fins	de	aferição	dos	valores	que	atendam	aos	limites	referidos	nos	incisos	I	e	II	do	caput	deste	artigo,	deverão
ser	observados:

[...]

182	da	Lei	nº	14.133,	de	1º	de	abril	de	2021.

Art.	3º		Art.	3º		Fica	revogado	o	Decreto	nº	11.871,	de	29	de	dezembro	de	2023.

ANEXO

ATUALIZAÇÃO	DOS	VALORES	ESTABELECIDOS	NA	LEI	Nº	14.133,	DE	1º	DE	ABRIL	DE	2021

[...]

inciso	 II	do	caput	do	art.	75	–	R$	62.725,59	 (sessenta	e	dois	mil	 setecentos	e	vinte	e	cinco	 reais	e
cinquenta	e	nove	centavos)

A	contratação	direta	deverá	ser	precedida,	de	forma	preferencial,	da	divulgação	de	aviso	de	dispensa	eletrônica	pelo
prazo	 de	 03	 (três)	 dias	 úteis,	 com	 a	 devida	 especificação	 do	 objeto	 a	 ser	 fornecido,	 manifestação	 de	 interesse	 na